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پذيرش مقاله: 1397/10/30

چكيده

يکی از مهم ترين و فراگيرترين نقش مايه های قالی ايران كه در بيشتر كانون های بافت از ديرباز تا كنون بر 
زمينه قالی ها نشسته و رخ نمايی كرده، نقش معروف "هراتی" مشهور به "ماهی درهم" بوده كه با اندك تغييراتی 
در ريزنقش مايه های آن در انواع متنوعی ارائه شده است. نقش مايه "ماهی درهم" بر خلاف بسياری از طرح های 
پيچيده اسليمی  و ختايی، واگيره ای ساده بوده كه تمام زمينه فرش را به خود اختصاص داده است. تا كنون 
اين پژوهش مسأله  اما در  ارائه شده اند،  اين نقش مايه  فرضيه های مختلفی پيرامون خاستگاه و معانی نمادين 
اصلی، بررسی ساختار كلی و ريزنقش مايه های موجود در واگيره "ماهی درهم" و معرفی الگوی اوليه آن است. در 
بررسی های اوليه بر روی واگيره نقش مايه "ماهی درهم"، مشخص شد كه يکی از گره های گروه هشت با عنوان 
"هشت و زهره موج دار" با زيرنقش مربع، می تواند خاستگاه نقش مايه "ماهی درهم" باشد؛ از اين رو با استفاده 
از مقايسه و تطبيق يك به يك اجزای آنها با يکديگر، به اثبات فرضيه پرداخته شد. نتيجه اين بررسی، تطبيق و 
هم پوشانی حداكثری جزئيات واگيره "ماهی درهم" با گره "هشت و زهره موج دار" بود. بر اين اساس، فرضيه هايی 
كه سابقه ابداع و شيوع نقش مايه "ماهی درهم" را به دوره اسلامی و زمان تيموريان و احتمالاً شهر هرات نسبت 
داده، قوت می يابند. نقش مايه "ماهی درهم" از دوره قاجاريه به بعد به جهت ايجاد تنوع و نوآوری و جلوگيری از 
تکرار و يکنواختی، بارها دست خوش ايجاد تغييرات مختلف در جزئيات قرار گرفت و صورتی نو يافت، هم چنان 

كه معنا و مفهوم نمادين و رمزآلود آن نيز همواره از زاويه های گوناگون مورد گمانه زنی پژوهشگران است.

كليدواژه ها: فرش ايرانی، طرح و نقش، ماهی درهم هراتی، گره های هندسی، مطالعه تطبيقی 

تحلیل ساختار هندسی واگیره ماهی درهم در فرش هراتی
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مقدمه

در آثار هنری ايران، نقوش، همواره از دو منظر زيباشناختی 
و نمادين مورد توجه هنرمندان بوده اند كه از اين دو منظر، 
منظر نمادين به جهت داشتن معانی و مفاهيم رمزآلود، همواره 
در هاله ای از ابهام قرار گرفته است؛ به ويژه آن كه با گذشت 
زمان و عدم دسترسی به هنرمندان و نبود منابع كافی، رازناكی 
و رمزگونگی آنها دوچندان شده و معانی آنها در پس پرده 
باقی مانده و هر كس از گمان خود يار آنها شده است. نتيجه 
اين گمان ها، ظهور حدس ها و بروز تعابير و تفاسير مختلف 
انديشمندان پيرامون نقش ها است. اين رازناكی و پوشيدگی 
رمزگونه، ريشه در نهاد هنر؛ به ويژه هنرهای سنتی دارد و 
همين امر سبب پويايی، زنده ماندن و جريان داشتن آنها تا به 
امروز شده است و به نظر می رسد كه هرگز از آنها جداشدنی 
نخواهد بود؛ چرا كه به گفته فلاسفه، ويژگی های ذاتی و نهادينه 

همواره پايدار هستند و هرگز دگرگونی نمی پذيرند.1
از منظر زيباشناسی نيز نقوش در قالب های مختلف، حضور 
و بروز قابل توجهی داشته اند. يکی از اين نقش مايه های نهادينه 
و پايدار كه هم چنان پررمز و راز باقی مانده و به صورت های 
گوناگون در بسياری از آثار هنری حضور يافته، نقش مايه ماهی 
است كه علاوه بر داشتن شکلی ساده و زيبا، در بر دارنده 
معانی عميق و نمادين حتی در زمينه های عرفانی نيز بوده 
كه هم در قرآن2 و هم در اشعار شعرای مختلفی چون مولانا 

به آن اشاره شده است3. 
فرش، يکی از اين آثار هنری  است كه نقش معروف "هراتی" 
مشهور به "ماهی درهم"، بر زمينه بسياری از آنها خودنمايی 
می كند و در اكثر كانون های بافت فرش در ايران از جمله 
آذربايجان، كردستان، همدان، اراك، خراسان و ... بافته می شود. 
در پژوهش حاضر ضمن ارائه پيشينه تاريخی اين واگيره و 
ارائه خلاصه ای از مفاهيم و معانی نمادين نقش مايه ماهی 
در منابع موجود، به شناسايی و معرفی الگوی احتمالی اوليه 
واگيره "ماهی درهم" با استفاده از روش مقايسه تطبيقی 

پرداخته شده است. 
فرضيه پژوهش حاضر، بر مبنای انطباق يکی از گره های 
هندسی گسترش يافته در سطح با واگيره اوليه "ماهی درهم" 
شکل گرفت. بررسی های دقيق تر بر روی واگيره "ماهی درهم" 
مشخص كرد كه محل قرار گرفتن گل های اصلی )گل های 
قرارگرفته در مركز و اضلاع واگيره( و گل های فرعی )گل های 
قرارگرفته در اطراف گل مركزی و چسبيده به برگ های گردان( 
موجود در سطح واگيره و در نهايت برگ های چرخانی كه در 
اطراف گل مركزی قرار گرفته اند، تماماً از يك نظم رياضی 

بسيار دقيق و يك الگوی خاص هندسی پيروی می كنند؛ 
نظمی كه نمونه های بارز آن را می توان به وفور در گره چينی ها 
مشاهده نمود. از سوی ديگر، شکل گل های به كار رفته در 
واگيره كه همگی از نوع گل های هشت پر بوده و با يك نظم 
خاص در كادر واگيره چيدمان شده ، مورد توجه و دقت 
نگارنده قرار گرفتند. اين زمينه ها سبب شد تا گره هايی كه 
در آنها نقش مايه شمسه های 8 پر وجود داشت، مورد بررسی 
و واكاوی دقيق قرار گيرند. در اين بين، توجه خاص به دوران 
و چرخش موجود در واگيره "ماهی درهم" نيز مزيد بر علت 
و نکته بسيار مهم و قابل تأمل بود. با انجام مقايسه تطبيقی 
واگيره و گره های تکثيرشده ای كه شباهت نزديکی با چيدمان 
ريز نقش مايه ها در واگيره داشتند، فرضيه حاضر شکل گرفت. 
پس از بررسی های دقيق مشخص شد كه يکی از گره های 
گروه هشت با عنوان گره "هشت و زهره موج دار" با زيرنقش 
مربع و دورانی كه در نقش مايه های آن وجود داشت و منحصراً 
مربوط به اين گره بود، می تواند خاستگاه اوليه واگيره "ماهی 
درهم" باشد. از اين رو، با استفاده از روش مقايسه و تطبيق 
يك به يك اجزای واگيره و گره با يکديگر و بررسی شباهت 
بنيان ها و الگوهای اوليه آنها با يکديگر، فرضيه حاضر قوت 
يافت و با رمزگشايی از گره موسوم به "هشت و زهره موج دار"، 
فرضيه به اثبات رسيد و مشخص شد كه واگيره "ماهی درهم" 
به احتمال بسيار، ملهم از يکی از گره های هندسی به كاررفته 
در دوره اسلامی بوده و چنان چه برخی پژوهشگران از جمله 
علی حصوری نيز بدان اذعان داشته اند، احتمالاً خاستگاه اوليه 
نقش مايه و توسعه يافتگی آن، در دوره تيموری و مربوط به 
شهر هرات بوده4؛ چرا كه هرات در اين دوره، مکان اصلی 
رشد و توسعه هنرها و به عبارتی پايتخت هنرها بوده است 
كه بهزاد و شاگردان او به عنوان شاخص ترين هنرمندان اين 

دوره، آثار بسياری از خود به يادگار گذاشته اند.

روش تحقيق 

پژوهش حاضر، به شيوه توصيفی- تحليلی بوده كه در 
تحليل های آن، از روش مقايسه ای و تطبيقی استفاده شده است. 
هم چنين در انجام آن، از دو روش كتابخانه ای و ميدانی به اين 
ترتيب بهره گرفته شده است؛ در منابع كتابخانه ای با گردآوری 
مطالب به صورت اسنادی- تاريخی، بيشتر به مباحث نظری 
اسطوره  شناسی و مفاهيم نقش مايه ماهی  و هم چنين معرفی 
جايگاه گره های هندسی در هنر ايران پرداخته شده و در بررسي 

هاي ميدانی نيز با مشاهده مستقيم و تصويربرداری از واگيره های 
مختلف "ماهی درهم" كه بر زمينه فرش های ايران نشسته اند، 
به مقايسه و تطبيق آنها با يکی از گره های هندسی دوره اسلامی 
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پرداخته شده است. حدود مکانی پژوهش جغرافيای ايران 
كنونی و گستره زمانی آن به لحاظ نظری، تاريخ ايران است كه 
با توجه به مستندات ارائه شده، بر هنر دوره اسلامی تأكيد دارد. 
 جامعه آماری پژوهش نيز شامل واگيره های مختلف نقش مايه 
"ماهی درهم" است كه در منابع مکتوب يا توليدات كنونی 

بازار فرش ايران، موجود هستند.

پيشينه تحقيق

نقش مايه "ماهی درهم" با تمام تنوعی كه در طراحی 
واگيره های خود داشته و در گذشته ای نه چندان دور بر زمينه 
بسياری از فرش های توليدی در مناطق مختلف ايران به كار 
گرفته شده است، اما متأسفانه آن گونه كه در بخش توليد مورد 
توجه توليدكنندگان قرار گرفت، در بخش نظری چندان كه 
بايد مورد توجه پژوهشگران قرار نگرفت. از مجموع پژوهش های 
صورت گرفته در اين زمينه، مهم ترين آنها مربوط به علی 
حصوری است كه در  مجموعه سخنرانی ها و ميزگردهايی 
كه در سال 1376 برگزار شد، تحت عنوان "روش های تحقيق 
در طرح های فرش ايران با تأكيد بر هراتی" ارائه شد. در ساير 
كتاب های ايشان نيز به فراخور موضوع، در رابطه با نقش مايه 
"ماهی درهم"، مطالبی ارائه شده اند كه می توان به كتاب 
"فرش بر مينياتور" )1376( و كتاب "مبانی طراحی سنتی در 
ايران" )1381( اشاره كرد. در نهايت، از مجموع منابع چنين 
برداشت می شود كه ايشان معتقد است اصل نقش هراتی و 
نقش مايه "ماهی درهم" كه يك گل و دو ماهی را در اطراف 
آن نشان می دهد، مربوط به آيين مهر است و خاستگاه اوليه 
نقش مايه "ماهی درهم" را شهر هرات می داند، هم چنين ابراز 
می نمايد كه بديهی است در دوره اسلامی، ماهی ها به برگ 
شباهت يافته اند؛ زيرا در دوره اسلامی، بر روی قالی و امثال 
آن نقش واقعی را از بين برده اند تا مبادا در نماز، سجده به آن 
نقش يا موجود جلوه كند. سيروس پرهام و سياوش آزادی نيز 
در كتاب "دست بافته هاي عشايري و روستايي فارس" )1371(، 
با ارائه نمونه هايی از واگيره های "ماهی درهم" اشاره می نمايند 
كه "ماهی درهم"، شهری ترين نقش مايه قالی قشقايی است 
كه سنجيدگی طراحی و نظم هندسی و توازن رياضی را در 
نهايت كمال دارد، به لحاظ همين انتظام نقش پردازی و طراحی 
منضبط نگاره های سربه سر و مکرر است كه رنگ آميزی  مقيد 
و محدود دارد. ساير نويسندگان فعال در زمينه فرش از جمله 
سيسيل ادواردز )1368( اشاره می نمايد كه نقش مايه "ماهی 
درهم"، بر انديشه  بستگی ماهيان با ميتراييسم استوار است 
و حوض را يادآور درياچه ای می داند كه مهر در آن زاده شده 
است، پاتريس فونتن )1375(، محمدجواد نصيری )1385( و 

... به اين موضوع پرداخته اند كه علاوه بر اشاره به موارد فوق، 
بيشتر جنبه معرفی نقش مايه "ماهی درهم" را دارند. در بين 
مقالات و پايان نامه ها نيز می توان به اين موارد اشاره نمود؛ مقاله 
"تحقيقی در سير تحول نقش ماهي در فرش" نوشته زهرا 
تيموری )1397( كه در آن تلاش شده تا ريشه های تاريخی 
و نمادين نقش مايه "ماهی درهم" و ارتباط آن با آيين مهر 
و ميتراييسم و نمادهايی هم چون ماه، ماهی و زمين، مورد 
بررسی قرار گرفته و با تحليل نمونه هايی از دست بافته های 
مناطق مختلف ايران، انواع واگيره ها را معرفی نمايند. مقاله 
"بن مايه  ماهی درهم در قالی ايران" نوشته صدرالدين طاهری 
)1388(، با اشاره به معنای نمادين ماهی در باور ايران باستان 
و ساير دوره ها، به تحليل نقش مايه "ماهی درهم" بر روی چند 
تخته قالی پرداخته است و در نتيجه گيری بيان می كند كه 
به نظر می رسد ماهيان چرخان، نشان دهنده  نگاهبانی ابدی 
نيروی اهورايی از زندگی مينويی باشند كه تصويرگری آن 
به هنرمند ايرانی آرامش می بخشيده است. در مقاله "هويت 
ماهی در فرش ايران" نوشته محبوبه الهی )1387(، نويسنده 
سعی كرده است با توصيف ماهی در ديدگاه های مختلف و 
بررسی جايگاه ماهی در اساطير و تمدن ها، نماد شناسی آن 
در فرهنگ ايرانی را واكاوی نمايد و در نتيجه گيری بيان 
كند كه نقش ماهی، با نمودهای مختلفی در فرش از  می 
جمله به صورت نمود طبيعی، نمادين و نقش مايه ای ظهور و 
بروز يافته است. بهار مختاريان و عارفه صرامی در مقاله ای 
تحت عنوان "تحليل ساختاری دوگانگی نماد دو ماهی" 
)1393( اشاره می كنند كه نقش )دو ماهی(، بازنمود صورت 
فلکی حوت بوده و در نجوم كهن كاملًا شناخته شده است. در 
فرش ايران نيز نقشی موسوم به "ماهی درهم" ديده می شود 
كه توصيفات متعددی از سوی پژوهشگران ايرانی برای آن 
ارائه شده، ولی با صورت فلکی حوت مرتبط دانسته نشده 
است. ايشان كوشيده است تا با به كارگيری روش آيکونوگرافی 
و شناسايی تقابل های موجود در ارتباط با اين آيکون در 
استعاره های كلامی و تصويریِ فرهنگ های مختلف و نحوه  
تركيب آنها برای القای معنا، در تحليلی ساختاری نشان دهد 

كه ريشه  اين دوگانگی از كجا است.
در مجموع، ذكر اين نکته حائز اهميت است كه منظر 
نگارنده در ارائه اين مقاله، پرداختن به مفهوم ماهی، بيان 
نمودهای مختلف آن و معرفی جايگاه ماهی در فرهنگ ها 
و تمدن های ايران باستان و ساير دوره ها و در نهايت، بيان 
ارتباط نقش مايه "ماهی درهم" با اساطير، اديان و نجوم و يا 
ارتباط آن با نشانه شناسی و ... نيست؛ چرا كه همان گونه كه 
اشاره شد، در تمامی منابع فوق به فراخور موضوع، پيرامون 
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اين مطالب اشاره شده است. در اين مقاله، نگارنده صرفاً 
تلاش كرده تا با ارائه ديدی كاملًا جديد كه بر پايه رياضی و 
هندسه استوار است، خاستگاه احتمالی واگيره "ماهی درهم" 
را معرفی نمايد؛ مطلبی كه تا كنون در هيچ يك از منابع فوق 

بدان اشاره نشده و از اين بابت كاملًا بديع و نو است. 

ماهی، معنا و زمينه های شكل گيری واگيره

در باور ايرانيان باستان، زمين بر روی شاخ های گاوی قرار 
دارد و اين گاو بر پشت يك ماهی ايستاده است )دهخدا، 1377: 
20059(. از اين رو در ادبيات ما، ماهی تکيه گاه زندگی زمينی 
و در نظر عرفا نيز ماهی، نشان عارف كامل بوده؛ عارفی كه 
در بحر معرفت الهی غوطه ور است )سجادی، 1370: 83(. 
تقريباً در تمامی سنت ها، نماد ماهی در ارتباط با معانی رمزی 
حيات، باروری و زايندگی، فراخی، نعمت، خير، بركت، بخت 

و اقبال يافت می شود )ياحقی، 1369: 25-27(. 
پيرامون زمينه های شکل گيری واگيره نخستين "ماهی 
درهم" دو فرضيه وجود دارد؛ در فرضيه اول، زمينه  شکل گيری 
واگيره نخستين ماهی درهم، متأثر و ملهم از صورت فلکی 
حوت و بر اين پايه استوار بوده كه اين صورت فلکی در آسمان 
هم چون دو ماهی به هم  پيوسته ترسيم شده  است5. مطابق 
با تصوير 1، ماهی ها به دنبال هم نيستند، بلکه نسبت به هم 
دارای زاويه 90 درجه بوده و هر كدام به جهتی روان هستند 
)در حالی كه در نقش مايه "ماهی درهم"، برگ ها كه ظاهراً 
در گذشته ماهی بوده اند به دنبال يکديگر در حال چرخش 
هستند(، هم چنين هيچ نقش مايه گل مانند يا هر پديده ديگری 
در بين ماهی ها وجود ندارد تا مجموعه آنها معادلی برای 
طراحی واگيره "ماهی درهم" باشد؛ لذا به نظر می رسد برای 
دست يافتن به الگوی اوليه واگيره "ماهی درهم"، بايد آثار و 
يا پديده های منظم ديگری را مورد بررسی و كاوش قرار داد.

در فرضيه دوم، زمينه شکل گيری واگيره "ماهی  درهم"، 
متأثر و ملهم از آيين مهر و بر اين پايه استوار بوده كه مهر 
درون آب متولد شده است؛ به همين دليل در آثار اين آيين، 
مهر را به صورت كودكي بر روي نيلوفر آبي تصوير كرده كه دو 

دلفين يا دو ماهي آن را از آب بيرون آورده و برای تأييد اين 
فرضيه، به مجسمه اي از مهر كه دو ماهي يا دو دلفين را در دو 
طرف چهره او نشان مي دهد، استناد می كنند )تصوير 2( كه 
البته شرط پيوستگی ماهی ها در اين فرضيه نيز صادق نيست6. 
در مجموع، هر دو فرضيه فوق از نظر زمانی، به دوره  قبل 
از اسلام باز می گردند و متأسفانه آثار چندانی كه بتوان به 
آنها پرداخت و به آنها  استناد كرد تا كنون ارائه نشده اند، كه 
البته در صورت ارائه شدن نيز لطمه ای به فرضيه حاضر وارد 
نخواهند ساخت؛ چرا كه در هر حال، بنيان واگيره "ماهی 
درهم"، تابع نظم رياضی وار و هندسی است كه بعيد به نظر 
می رسد مربوط به دوران قبل از اسلام باشد، ضمن اين كه 
اولين آثار به دست آمده كه ماهی ها را به صورت به هم پيوسته 

نشان داده ، مربوط به دوره اسلامی هستند )تصوير 3(.

معرفی واگيره "ماهی درهم" 

حصوری معتقد است "تعدادی از نقشه های فرش ايران 
كه در اواخر دوره تيموری و در تمام دوره صفوی به فراوانی 
بافته شده و پس از آن هم بر تعدادی از نقشه های ايرانی اثر 
گذاشته، طرح هراتی است كه نوعی از نقشه های هراتی به 
"ماهی درهم" معروف شده اند. بديهی است نام هراتی نبايد 
باعث گمراهی ما شود، زيرا تنها رواج اين نقشه در هرات و 
در دوره تيموريان می رساند كه طراحان مکتب هرات آن را 
به شکل دلخواه درآورده اند« )1376: 3(. متأسفانه نه علی 
حصوری پيرامون فرضيه خود مستنداتی ارائه كرده  است و 
نه ساير پژوهشگران بدان پرداخته اند و اين فقر و فقدان منابع 
تاريخی موجب آن شد تا برای اثبات فرضيه حاضر، به تصاوير 
موجود از نقشه ها و فرش های موجود استناد شود كه قدمت 

آنها حداكثر به دوره قاجار باز می گردد.
نقش مايه "ماهی درهم" در حال حاضر در بيشتر مناطق بافت 
فرش در ايران با نام ها و عناوين مختلفی چون ماهی فراهان، ماهی 
بيرجند، ماهی همدان، ماهی سنه، ريزه ماهی، خرده ماهی، مرغ و 
ماهی، تيغ ماهی، ماهی زنبوری، ماهی شانه ای و ... توليد می شود 
كه در ساختار كلی تمام واگيره های آنها، يك گل هشت پر در 

تصوير 1. صورت فلکی برج حوت، )نرم افزار Starry Night( )نگارنده(
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وسط و دو برگ خميده در اطراف آن ترسيم شده  و اطراف آنها را 
مجموعه ای از ريزنقش مايه ها به صورت گل، غنچه، بند و برگچه 
فرا گرفته اند. اين واگيره پس از سير در مناطق مختلف ايران و 
به دليل بافته شدن با تکنيك های مختلف بافت فرش )تخت، نيم 
لول و تمام لول(، با تغييرات محدودی مواجه شد كه در تصوير 

4 چند نمونه از آنها ارائه شده اند.
در تصوير 5، تعدادی از واگيره های متنوع "ماهی درهم" 
ارائه شده اند كه از بين آنها واگيره )الف( با توجه به اندازه 
اضلاع، قدمت و اصالت، پركارتر بودن نقش مايه ها، شکسته 
و هندسی بودن نقش مايه ها و در نهايت توليد و بافت بيشتر 

اين واگيره نسبت به ساير واگيره ها، انتخاب شده است.

معرفی گره "هشت و زهره موج دار" 

گره ها، گروهی از نقوش هندسی هستند كه هر يك از آنها 
دارای عنوانی ويژه خود بوده و برای رسم هر يك از آنها نيز 
اصول و قواعد ويژه و منحصر به فردی وجود دارند كه نمی توان 
آنها را ناديده گرفت. سابقه استفاده از اين نوع تزئينات، به 
دوره های قبل از اسلام باز می گردد، اما كاربرد فزاينده آنها 
مربوط به دوره اسلامی و آثار هنری مسلمانان است كه با 
ناب، زيباترين،  انتزاعی و تجريدی  اين نقوش  از  استفاده 
پركارترين و پيچيده ترين گره های هندسی را خلق كرده و 
در بيشتر آثار هنری خود به كار گرفتند7. رشد و گسترش اين 

تصوير 4. فرش با نقش مايه "ماهی درهم" از راست به چپ خراسان، فارس و اراك )ژوله، 1381: 90 و 91( 

تصوير 3. بشقاب سفالين، شمال ايران، 906 تا 957 ه.ق. )رفيعی، 1377: 244(  تصوير 2. تولد مهر )الهی، 1387: 109( 
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نقوش در هنرهای دوره اسلامی سبب شد كه گره ها از يك 
نقش تزئينی ساده فراتر رفته و وارد عرصه نماد و نشانه شناسی 
شده و با ياری گرفتن از معانی و مفاهيم نمادين، از دريای 
عميق عرفان ايرانی- اسلامی بهره مند شوند؛ به همين جهت، 
پژوهشگران تفاسير و تعابير مختلفی از آنها ارائه كرده اند8.  

گره ها بر اساس شکل زيرنقش "واگيره" كه كوچك ترين واحد 
تکرارشونده آنها در سطح است و هم چنين نام نقش مايه های 
"آلت های" موجود در آنها كه عموماً چند ضلعی های منتظم 
بوده ، به گروه های مختلفی تقسيم می شوند؛ برای مثال، گره های 
گروه 4، 5، 6، 8، 10 و ... كه منظور از بيان اين اعداد، حضور 
چند ضلعی های منتظم در آن گره است، هم چون گره های گروه 
8، كه هر قدر مقدار اين عدد افزايش يابد، گره زيباتر، پركارتر 
و رسم آن پيچيده تر می شود. برای تکثير گره ها در سطح نيز 

از روش های مختلف تکثير هم چون انتقال، انعکاس و دوران 
استفاده می شود كه در بين آنها روش انتقالی، قديمی ترين، 
روش انعکاسی، پركاربردترين و روش دورانی، پيچيده ترين 

روش تکثير است.
گره "هشت و زهره موج دار"، از گره های هندسی گروه 8 
است كه شباهت بسيار زيادی با تعدادی از گره های گروه 8 
از جمله گره "هشت و زهره" و گره "هشت و طبل و موج" 
دارد. زيرنقش اين گره، از يك مربع به طول واحد تشکيل 

شده كه طريقه رسم كامل آن در تصوير 6 ارائه شده است.
مطابق با تصوير 6، در واگيره اين گره، شش نقش مايه 
"آلت" مشاهده می شوند كه در تصوير 7 به ترتيب از راست 
به چپ عبارتند از شمسه هشت پر )ستاره ايرانی(، طبل، 
سِلیّ، زهره، مربع قناس و موج سر بريده كه پس از ترسيم 

تصوير 5. تعدادی از نمونه های موجود از واگيره "ماهی درهم" در مناطق مختلف 
)رديف بالا مربوط به فرش های اراك، ملاير و تبريز و رديف پايين مربوط به فرش های فارس و خراسان( )نگارنده(

تصوير 6. مراحل ترسيم زيرنقش گره "هشت و زهره موج دار" )نگارنده(

تصوير 7. نقش مايه های موجود در گره "هشت و زهره موج دار" )نگارنده(
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زيرنقش و تکثير آن در سطح، با استفاده از روش انعکاس 
قابل مشاهده هستند. 

پس از ترسيم زيرنقش گره "هشت و زهره موج دار"، جهت 
تطبيق آن با واگيره "ماهی  درهم"، زيرنقش با تمام خطوط 
ترسيمی موجود در آن، 4 بار در طول و 4 بار در عرض تکثير 

مي شود تا تصوير 8 به دست آيد.
از اين گره، برای تزئين بناهای مختلفی در دوره های تاريخی 
مختلف استفاده شده كه از جمله آنها؛ كاشی كاری های صفه 
يش مسجد جامع اصفهان، تعدادی از قاب سازی های  درو
عمارت چهلستون اصفهان، كاشی كاری های مسجد وكيل 

شيراز و سقف آيينه كاری شده تالار آينه در تهران است.   

مقايسه تطبيقی كليات واگيره ها

در نگاه اول، واگيره "ماهی درهم" به شکل يك مربع بوده، 
اما با اندكی دقت می توان دريافت كه واگيره اصلی آن، يك 
مثلث قائم الزاويه شامل دو ضلع و يك وتر است كه نقش مايه ها 
در آن ترسيم شده اند. برای تکميل واگيره "ماهی درهم"، 
مثلث اوليه را از مركز وتر 180 درجه دوران داده اند تا واگيره 

مربع به دست آيد )تصوير 9(.
واگيره گره "هشت و زهره موج  دار" نيز در نگاه اول به شکل 
يك مربع بوده، اما در نگاه دقيق تر هم چون واگيره "ماهی 
درهم"، يك مثلث قائم الزاويه است كه نقش مايه ها در آن 
ترسيم شده اند، سپس مثلث اوليه را از مركز وتر 180 درجه 

دوران داده اند تا واگيره مربع به دست آيد )تصوير 10(.
همان گونه كه قبلًا اشاره شد، جهت تطبيق واگيره "ماهی 
درهم" با گره "هشت و زهره موج  دار" ، زيرنقش آن 4 بار 
در طول و 4 بار در عرض تکثير شده، گر چه زيرنقش گره با 
استفاده از روش انعکاس در سطح به دست آمده، اما فاقد انعکاس 
قطری بوده )تصوير 11( و هم چون واگيره های مثلثی شکل 
اوليه، تابع روش دورانی است. اين روش خاص چيدمان، سبب 
انتخاب اين گره برای مقايسه تطبيقی آن با واگيره "ماهی 
درهم" شد؛ چيدمانی استثنايی كه در ساير گره های گروه 

8، تا كنون مشاهده نشده است.

تصوير 9. واگيره "ماهی درهم" در دو شکل مربع و مثلث )نگارنده(

تصوير 10. واگيره گره "هشت و زهره موج دار" در دو شکل مربع و مثلث )نگارنده(

تصوير 8. گره گسترش يافته "هشت و زهره موج دار" با و بدون خطوط 
زيرنقش )نگارنده( 
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در واگيره "ماهی  درهم"، يك گل 8 پر در وسط، دو نيم 
گل 8 پر در وسط دو ضلع و چهار ربع گل 8 پر در چهار 
گوشه مربع قرار گرفته اند. همين وضعيت برای شمسه های 
8 پر موجود در گره "هشت و زهره موج دار" نيز صادق است، 
بدين ترتيب كه يك شمسه 8 پر در وسط، دو نيم شمسه 8 
پر در وسط دو ضلع و چهار ربع شمسه 8 پر در چهار گوشه 

مربع مشاهده می شوند )تصوير 12(.
علاوه بر شمسه های فوق، تعداد چهار شمسه 8 پر در اطراف 
شمسه مركزی و دو نيم شمسه بر روی دو ضلع ديگر مربع 
مشاهده می شوند كه معادل چهار شمسه در واگيره "ماهی 
درهم"، دو عدد گل كوچك شکسته )شبيه به گل های شاه 
عباسی( و دو برگ شکسته )ماهی( بوده كه از پشت هر يك از 
برگ ها، يك گل مربع شکل كوچك بيرون زده است. معادل دو 
نيم شمسه روی اضلاع نيز دو گل شاه عباسی شکسته بزرگ 
است كه موقعيت قرارگيری همه آنها در هر دو واگيره يکسان 
بوده و با هم تطابق كامل دارند؛ به طوری كه مركز دو گل 
مربع شکل كوچك، دو گل شاه عباسی كوچك و دو گل شاه 
عباسی بزرگ در واگيره "ماهی درهم"، با مركز شمسه ها در 
گره "هشت و زهره موج دار" هم پوشانی كامل دارند )تصوير 13(.

تطبيق جزئيات

برای ادامه كار و انجام مقايسه تطبيقی در جزئيات دو 
واگيره، شناسايی قسمت های اختلافی آنها نيز مد نظر قرار 
گرفت. در تصوير 14، خطوط موجود در واگيره "ماهی درهم" 
كه از خطوط زيرنقش گره "هشت و زهره موج دار" تبعيت و 
پيروی نمی كنند، تفکيك و به طور جداگانه ترسيم شده اند. 

تصوير 11. عدم وجود انعکاس قطری در گره گسترش يافته "هشت و 
زهره موج دار" )نگارنده( 

تصوير 12. تطبيق محل قرارگيری گل ها و شمسه های 8 پر در هر دو واگيره )نگارنده(

تصوير 13. تطبيق محل قرارگيری گل ها و شمسه ها در دو واگيره )نگارنده(
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اين خطوط، تنها موارد اختلافی موجود در دو واگيره هستند. 
به بيان ديگر، ساير خطوط موجود در واگيره "ماهی درهم" 
دقيقاً از خطوط زيرنقش گره "هشت و زهره موج دار" پيروی 
كرده اند. هر چند خطوط اختلافی در زيرنقش گره وجود 
ندارند، اما حاصل اتصال نقاط مشخص در گره بوده كه در 

نهايت از نظمی خاص پيروی می كنند. 
نکته ديگری كه در موارد اختلافی نيست اما بايد بدان 
توجه كرد، استفاده از عمل حميل بندی خطوط در تعدادی 
از بندها است. در تصوير 15 در قسمت هايی از گره كه با رنگ 
تيره تر نشان داده شده، يك خط مركزی وجود دارد كه در 
تصوير با فلش 1 نشان داده شده است، با حميل بندی اين خط 
كه با فلش 2 نشان داده شده، خط ها ضخامت يافته و تبديل 
به بندهايی شده كه در واگيره "ماهی درهم" حضور دارند.

در اين قسمت، به بررسی جزئيات موجود در واگيره ها يا 
همان ريزنقش مايه ها پرداخته شده است؛ ريز نقش مايه های 
پركننده فضا كه با حضور جدی و پركار خود، تمام فضاهای 
خالی واگيره "ماهی درهم" را پر كرده اند، به سه گروه مجزا 
شامل غنچه ها، بند ها و برگچه ها تقسيم می شوند كه در 

تصوير 16 به تفکيك نشان داده شده اند.
در تصوير 17 به تفکيك، محل قرار گرفتن ريزنقش مايه های 
موجود )غنچه ها، بند ها و برگچه ها( و شکل هر يك از آنها به 
تفکيك در گره "هشت و زهره موج دار" نشان داده شده اند. 
نتيجه مقايسه تصاوير 16 و 17، وجود تطبيق و هم پوشانی 

حداكثری ريزنقش مايه ها با يکديگر است.
در تصوير 18، فضای منفی هر دو واگيره با رنگ سياه نشان 
داده شده است. همان گونه كه مشاهده مي شود، سطح فضاهای 
منفی در واگيره "ماهی  درهم" اندكی بيشتر از واگيره گره 
"هشت و زهره موج دار" است. در موارد جزئی نيز اختلافاتی 
مشاهده می شوند كه می توان آنها را به محدوديت های فنی 
و تکنيکی روش های مختلف بافت فرش، تغيير در واگيره های 
بافته شده ثانويه و يا محدوديت های متأثر از كاغذهای شطرنجی 

تصوير 15. استفاده از خطوط اصلی زيرنقش گره و حميل بندی آنها )نگارنده(

تصوير 16. محل قرارگيری غنچه ها، بند ها و برگچه ها در واگيره "ماهی  درهم" )نگارنده(

تصوير 14. نمايش خطوطی از واگيره "ماهی درهم" كه از گره "هشت 
و زهره موج دار" تبعيت نکرده اند )نگارنده(

مربوط دانست، اما در نهايت، اين اختلاف ها در مقايسه با نقاط 
مشترك در هر دو واگيره، قابل چشم پوشی و اغماض هستند.

نتيجه نهايی مقايسه تطبيقی هر دو واگيره، در تصوير 19 
ارائه شده است. در اين تصوير كه فضای مثبت واگيره ها نشان 
داده شده است، محل قرارگيری تمامی ريزنقش مايه ها )گل ها، 
برگ ها، غنچه ها و بندها( در دو واگيره بر يکديگر منطبق بوده 
و شکل ظاهری هر يك از آنها نيز دارای معادل های مشابه 

با يکديگر هستند. 
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تصوير 18. مقايسه فضای منفی هر دو واگيره )سمت راست "ماهی درهم"، 
سمت چپ گره هندسی( )نگارنده(

تصوير 19. مقايسه فضای مثبت هر دو واگيره )سمت راست "ماهی 
درهم"، سمت چپ گره هندسی( )نگارنده(

تصوير 17. محل قرارگيری غنچه ها، بند ها و برگچه ها در گره "هشت و زهره موج دار" )نگارنده(

نتيجه گيري

نقش مايه "ماهی درهم" )هراتی( با تمام ويژگی ها و تنوع واگيره ای كه دارد، هم چنان در سرتاسر كانون های 
بافت فرش توليد می شود. اين واگيره ساده مربع شکل، در واقع يك مثلث قائم الزاويه است كه در اين مقاله تلاش 
شد زمينه شکل گيری اوليه آن شناسايی و معرفی شود. با كوشش ها و بررسی های نگارنده و مشاهدات دقيق و 
فنی، فرضيه مقاله كه واگيره "ماهی درهم" را برگرفته از يکی از گره های هندسی گروه 8 برمی شمرد، شکل 
گرفت. با واكاوی تعدادی از گره های گروه 8 كه در كليت آنها شباهت های بيشتری با واگيره "ماهی درهم" وجود 
داشت، گره "هشت و زهره موج دار" به دليل داشتن بيشترين تطبيق و هم پوشانی در نقش مايه ها، مثلث شکل بودن 
واگيره  اوليه و همسانی در روش تکثير با واگيره "ماهی درهم"، انتخاب شد كه طی مراحل مختلف و با استناد به 
تصاوير ارائه شده از هر دو واگيره در متن مقاله، در دو بخش كليات و جزئيات، مورد مقايسه و تطبيق قرار گرفت. 
هر چند در برخی موارد جزئی از جمله ميزان سطح اشغال فضاهای منفی، اختلافات مختصری وجود داشت، اما 
نتيجه نهايی اين مقايسه، تطبيق يکايك اجزا در هر دو واگيره با يکديگر بود. بدين ترتيب، مطابق با آخرين تصوير 
ارائه شده، فرضيه اوليه تأييد و اثبات شد و برای اولين بار نشان داد كه گره های هندسی علاوه بر داشتن شکل 
ظاهری و كاربرد تزئينی ويژه خود، می توانند پايه ای برای خلق نقش مايه ها و واگيره های ديگری هم چون واگيره 
معروف "ماهی درهم" باشند. اين كه ذهن خلاق و چشم تيزبين كدام هنرمند و در چه دوره تاريخی مبدع اين 
واگيره بوده است، آشکار نيست. اما اثبات اين فرضيه، سبب پيشی گرفتن فرضيه هايی شد كه نقش مايه "ماهی 
درهم" را مربوط به دوره تيموری و شهر هرات برشمرده اند. لذا پيشنهاد می شود كه پژوهشگران گران قدر هنر 
دوره تيموری، آثار و به ويژه بناهای اين دوره را كه در آنها از گره های هندسی استفاده شده است، مورد مطالعه 

قرار داده و با شناسايی گره "هشت و زهره موج دار" در آثار اين دوره، خاستگاه اوليه آن را معرفی كنند. 
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4Abstract

One of the most important and widely-used motifs in Iranian carpets is the best-known 
“Herati” design, also known as “Mahi-dar-ham”, which has been the focus of attention 
in most weaving centers in decorating carpet fields. The sub-patterns of this design 
have been slightly modified to add variety to this design. Despite many intricate Islimi 
(Arabesque) and Khataiee (Tendrils) motis, Mahi-dar-ham is a simple vagire that covers 
the overall field of carpets. Up to the moment, different hypotheses have been proposed 
regarding its origin and its symbolic concepts. The present study deals with the general 
form of Mahi-dar-ham and its sub-patterns so as to provide its original pattern. Early 
investigations revealed that one of the knots in “Hasht” (The Eight) category known 
as “Hasht and Wavy Zohreh” composed of square sub-patterns could be considered as 
the origin of Mahi-dar-ham. Therefore, their components were compared and contrasted. 
The results show maximum correspondence and overlapping between Mahi-dar-ham and 
Hasht and Wavy Zohreh. This finding casts doubt over those hypotheses attributing the 
history of this sub-pattern to Pre-Islamic Era; thus, strengthening those hypotheses linking 
its development and extension to Islamic Era and Timurid Dynasty and probably the city 
of Herat. The elements of Mahi-dar-ham have been the subject of various alterations since 
the Qajar era to put it into new forms while avoiding too much repetition and invariability. 
The mysterious meaning and the symbolic concepts behind Mahi-dar-ham have always 
been the subject of researchers’ speculation from different perspectives.

Key words: Iranian Carpet, Design and Pattern, Herati Mahi-dar-ham, Geometric Knots, 
Comparative Analysis
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